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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním proměn komunikace mezi školou, žáky

a potažmo rodinou, zapříčiněným vlivem online technologií, které jsou nedílnou sou-

částí dnešní reality studia na všech stupních škol. Zaměřil jsem se především na peda-

gogy základních škol a realizoval vícečetnou případovou studii, jejímž základem byly

polostrukturované hloubkové rozhovory vedené s vybranými pedagogy.

V rámci případové studie jsem se zabýval problematikou toho, jaké online prostředky

pro komunikaci mezi pedagogem, žákem a jeho rodinou jsou na různých základních

školách využívány. Vyjma seznámení a popisu způsobů využití těchto ICT jsem se za-

měřil i na klady a zápory, které s sebou tyto technologie z pohledu učitelů přinášejí,

a jimi způsobené proměny komunikace. Zjistil jsem, jaké technologie učitelé použí-

vají, jaké změny jim to přineslo a jak vidí další vývoj tématu. Teoretická část bakalář-

ské práce je zaměřena na analýzu různých komunikačních prostředků, jak klasických,

tak i online, mezi školou, žákem a jeho rodinou.

Klíčová slova

Škola, Komunikace, Rodina, Žák, Online technologie, Vyučování, Informační sys-

témy

Abstract

This bachelor thesis is focused on mapping of the changes in communication between

schools, students and/or families, caused by the influence of online technologies,

which are an integral part of today's reality of study at all school levels. I focused ma-

inly on primary school teachers. I carried out a multiple case study based on semi-

structured in-depth interviews conducted with selected teachers.

In my case study, I dealt with the issue of which online communication instrument are

used by different primary schools between teachers and students or between teachers

and families of their students. Apart from introducing and describing ways of using

these icts, I also focused on the pros and cons that these technologies bring with them

from the perspective of teachers and the changes they have to make. I have found out

which technologies are teachers using, which changes it has brought to them, and how

they see further developments. The theoretical part of the thesis is focused on the ana-

lysis of various instruments of communication, both classical and online, between

school, students and/or their families.

Keywords

School, Communication, Family, Student, Online Technology, Teaching, Pedagogical

Communication, Information Systems
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1 Úvod

V dnešní moderní době se setkáváme s online technologiemi každý den. Mnozí z nás

tráví na internetu několik hodin denně. Ať už pracovně či ve volném čase. Vliv nej-

různějších online technologií je v dnešní době velice oblíbené téma, o němž lze nalézt

mnoho odborných diskuzí, a i mnoho laiků má svůj vlastní názor. S těmito diskuzemi

je pak spojen vliv online technologií na komunikaci mezi lidmi, což i mě přivedlo k té-

matu mé bakalářské práce.

Na vliv online technologií na lidskou komunikaci lze nahlížet z mnoha pohledů. Za-

bývá se jím řada sociologů či psychologů, ale má také svůj dopad na učitele. Pedagog

je téměř neustále nucen komunikovat a v této činnosti pokračovat i po skončení pra-

covní doby. Žáci jsou vystaveni vlivu online technologií již od nízkého věku. Jak

se mění pod tímto náporem komunikace mezi pedagogy, jejich žáky a rodinami žáků?

Vnímají vůbec pedagogové nutnost přizpůsobit se novým vlivům, které online tech-

nologie neodvratně přinášejí do každodenního procesu vyučování, které nekončí po

zaznění školního zvonku? Jak vidí další vývoj jejich profese s ohledem na stále se mě-

nící online technologie? A používají je vlastně?

Kladl jsem si tyto a další otázky, ale neznal jsem na ně odpověď. Rozhodl jsem se tedy,

že tuto oblast musím prozkoumat do větší hloubky. Zaměřit se na učitele základních

škol a zeptat se právě jich, protože oni ze své praxe nejlépe vědí, jak to reálně na ško-

lách chodí. Základní škola pro mě představuje výchozí bod spolupráce mezi školou

a rodinou, kde se začíná vytvářet vztah, jež bude mít žák či žákova rodina ke vzdělá-

vacím institucím do budoucna.
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1.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapování změn komunikace mezi školou,

žáky a rodinami žáků v důsledku vlivu online technologií. V rámci vícečetné přípa-

dové studie budu mluvit s pedagogy, abych zjistil, jaké způsoby komunikace využí-

vají, proč se pro ně rozhodli a jaké změny přinesly do jejich praxe. Dále je mým cílem

určit, jaké klady či zápory podle nich mají konkrétní způsoby komunikace a jak vidí

vývoj tohoto tématu do budoucna.

V teoretické části si kladu za cíl seznámit čtenáře se základní teorií komunikace, a to

jak obecně, tak ve školním i online prostředí. Představit téma virtuálního prostředí

a prezentovat nástroje využívané ke komunikaci v tomto prostředí.

Tato bakalářská práce by měla přinést nejen stručné seznámení s teorií komunikace

a informačně komunikačních technologií, ale také náhled na jejich využití v každo-

denní praxi na základní škole.

1.2 Metody práce

Prvotní činností při tvorbě této bakalářské práce bylo studium literatury potřebné k je-

jímu sepsání. Zmíněnou literaturu jsem si rozdělil do několika kategorií dle tématu,

které jsem zrovna zpracovával. Jako první jsem zvolil literaturu zabývající se přede-

vším pedagogickým výzkumem, a to hlavně kvalitativním výzkumem prováděným

za využití polostrukturovaných hloubkových rozhovorů, abych si ujasnil postup sesta-

vování této práce. Dále jsem se zaměřil na literaturu zabývající se teorií komunikace

včetně komunikace ve školním a online prostředí. Neopomenul jsem ani téma vývoje

komunikace mezi školou a rodinou během minulého století. Chybět pak nesměla ani

literatury zabývající se právě online prostředím a jeho specifiky. Dále jsem nastudoval

i informace týkající se online technologií použitelných k online komunikaci, a to pře-

devším těch, které se na školách používají.

Všechny poznatky získané ze studia literatury jsem poté zkombinoval a využil

při tvorbě přehledu otázek pro rozhovory s učiteli základních škol, které jsem dále po-

užíval jako prostředek mého výzkumu. Otázky se týkaly určitých témat spjatých

s touto prací a k nim byly připraveny ještě další, případně doplňující podotázky.
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Dalším krokem byl výběr škol, na kterých se výzkum uskuteční. Pro výzkum jsem vy-

bral základní školy v Jihočeském kraji. Abych získal dostatečně reprezentativní infor-

mace, vybíral jsem školy ve městech i na vesnicích. Na školách jsem se vždy pokusil

vést rozhovor s alespoň dvěma pedagogickými pracovníky.

Po kontaktování škol a učitelů ochotných se podílet na mém výzkumu se uskutečnila

samotná realizace výzkumu. Všem dotazovaným byla předem nabídnuta jak schůzka,

tak i možnost online rozhovoru. Všem dotazovaným také byla přislíbena anonymita,

aby mohli odpovídat otevřeně a mé výsledky nebyly zkreslené jejich obavami ohledně

reakcí budoucích čtenářů této práce.

Následné schůzky pak probíhaly jako polostrukturované, zaznamenávané hloubkové

rozhovory. Během představování bylo každému účastnícímu se učiteli nabídnuto

sladké pečivo jako poděkování za účast ve výzkumu. Na začátku rozhovoru jsem vždy

převzal iniciativu a pokládal obecné otázky, umožňující bezproblémové zahájení ko-

munikace. Dále jsem vedl rozhovor přibližně dle předem sestaveného seznamu témat

a otázek. Učitelům účastnícím se výzkumu jsem se vždy snažil ponechat volnost, aby

nemuseli odpovídat striktně jen na mé otázky. Díky tomuto prostoru jsme během na-

šich rozhovorů mohli rozvést diskuzi do detailů. To my umožnilo získat mnoho dalších

zajímavých poznatků. Při mé snaze vést mnou dotazované učitele k rozmanitým od-

povědím, jsem však kladl důraz na to, aby se probíhající diskuze držela tématu této

práce. Odpovědi jsem pečlivě zaznamenával, aby nevznikaly nepřesnosti, které by

mohly ovlivnit výsledky tohoto výzkumu.
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Teoretická část
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2 Komunikace

Tento výraz vychází z latinského slova communicare, což v latině znamená

communem reddere – učinit společným (Mareš a kol. 1989). V knize Zbyňka Vybírala

se setkáváme ještě s překladem latinského slova communicatio, jehož původní význam

je „vespolné účastnění“ (Vybíral 2005).

Latinský původ slova vzal v potaz Hausenblas, který definoval komunikaci v širším

hledisku. „Obcování lidí, společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kon-

taktu (Hausenblas in Vybíral 2005, s. 25).“ Tuto definici lze brát jako nejširší pohled


[…]


uplynutím pracovní doby, protože se připravuje na další výuku, opravuje testy a po-

dobně. Teď si ale učitelé navíc zvykají na to, že ani komunikace nekončí. Podívají

se před spaním na mail či do systému a vidí, že určitý žák zítra bude chybět, nebo

zkontrolují zprávy od kolegů a tak dále. To, kolik je hodin, už nemusí mít tak zásadní

význam. Samozřejmě tato změna nese i rizika. Čas učitele se pak znehodnocuje a ně-

kdy rodiče očekávají, že učitel bude fungovat dvacet čtyři hodin denně a odepíše jim

i pozdě v noci.

Co se týká názorů na vývoj tématu online komunikačních technologií, tak učitelé po-

važují za nejperspektivnější sociální sítě. Přes osobní výhrady navíc učitelé chápou

a částečně schvalují, že vývoj se nezastaví a klasické formy komunikace budou po-

stupně nahrazovány stále více těmi online.

Tato bakalářská práce samozřejmě nemůže dopodrobna obsáhnout všechna možná té-

mata komunikace mezi školou a rodinami. Na tuto práci by mohla navázat řada dalších

prací. V rámci možné budoucí diplomové práce bych pak rád rozšířil výzkumný vzo-

rek i na ředitele škol, protože jak jsem během svého výzkumu zjistil, to oni jsou vý-

znamnou hybnou silou, která zásadním způsobem určuje směr školy, a to nejen v ob-

lasti komunikace. Navazující diplomová práce by mi také umožnila větší možnost

zaobírat se nejen technickými, ale i sociologickými problémy, které ovlivňují komu-

nikaci obecně v dnešní době. Další práce na katedře informatiky by se pak mohly kon-

krétněji zaobírat jednotlivými využitími online nástrojů pro komunikaci na širším

vzorku různých škol. Práce zkoumající do větší hloubky problematiku bezpečnosti ko-

munikace v různých online komunikačních nástrojích, které učitelé využívají ke ko-

munikaci. Jako další vhodná alternativa se nabízí práce zkoumající komunikaci na dal-

ších typech škol – středních, vysokých či netradičních základních školách (například

waldorfská škola).
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Přílohová část

Osnova rozhovoru

Úvod

• Rok narození?

• Jakou máte aprobaci?

• Proč jste souhlasil(a)/nesouhlasil(a) s rozhovorem online?

Komunikace s žáky a rodinou

• Jaké prostředky v praxi využíváte pro komunikaci s rodiči, žáky (např. Žákov-

ská knížka, třídní schůzky, email, zprávy skrze informační systém, SMS

zprávy, ...)?

o Proč zrovna tyto?

• Jaké prostředky klasické versus online komunikace považujete za hlavní a jaké

za vedlejší (tedy preferujete více klasickou či elektronickou formu komuni-

kace)?

o Proč?

• Jaký způsob komunikace podle Vašich zkušeností preferují rodiče a komuni-

kují s Vámi dnes více než dříve?

o Jak komunikace probíhá?

• Jaké jsou dle Vaší zkušenosti nejčastější důvody zahájení komunikace

ze strany rodičů?

• Ovlivňuje podle Vás věk žáka ochotu rodičů, žáků komunikovat a proč?

• Jaké jsou podle Vás rozdíly v komunikaci s rodiči versus komunikace se žáky?

• Snažíte se vysvětlit rodičům pozitiva komunikace díky technologiím?

o Má či mělo by to podle Vás vliv?

• Setkal/a jste se někdy s odmítnutím online komunikace?

o Pokud ano, z jakých důvodů?

o Je ve vaší škole zachována alternativní možnost komunikace?

• V konkrétním případě, když se zamyslíte nad používáním klasické žákovské

knížky versus používáním online žákovské, jak je v kontextu komunikace s ro-

dinou hodnotíte?

o Jaké mají klady a zápory?

Praktické využití nástrojů pro online komunikaci

• Má škola, kde působíte k dispozici školní informační systém (Bakaláři, Škola

OnLine, SAS, …)?

o Jak ho využíváte?

o Setkal/a jste se i s jiným?

o Jak systém hodnotíte?

o Chtěl/a byste možnost navrhovat změny či úpravy systému (nemusíte

řešit technické provedení)?

• Využíváte e-mail ke komunikaci s rodinami žáků?

o Jaké klady a zápory e-mail má?

• Využíváte ve své praxi LMS ke komunikaci s žáky mimo vyučování (např.

Moodle)?

o Pokud ano, v jakých případech? Pokud ne, tak proč?

o Jaké klady a zápory to má?

• Využíváte ve své praxi technologie sociálních sítí ke komunikaci s rodiči,

žáky?

o Pokud ne, proč?

o Pokud ano, jaké, proč a jak je hodnotíte?

o Používáte váš osobní účet pro komunikaci s žáky či rodiči?

• Používáte i jiné nástroje pro online komunikaci než ty, které jsme již zmínili?

• Byl pro vás přechod na využívání některých z online technologií složitý?

o Proč?

• Absolvoval/a jste Vy nebo někdo z kolegů specializované školení, abyste byl

schopen/a plnohodnotně komunikovat v online sféře?

o Pokud ano, jakým (jak to probíhalo)?

o Je podle Vás takové školení rentabilní, když zvážíte cenu a čas?

Závěrečné názorové otázky

• Považujete za potřebné stanovit základní podmínky/pravidla při online komu-

nikaci s rodiči, žáky?

o Upravilo to nějak vedení školy?

• Jaké pozitivní či negativní změny dle Vašeho názoru přináší rozvoj online ko-

munikačních technologií do Vaší praxe?

• Považujete současný trend nahrazování klasických způsobů komunikace on-

line technologiemi za správný?

• Jakou online technologii z pohledu možností komunikace považujete

za nejperspektivnější, a jak myslíte, že se budou dále vyvíjet v budoucnu?

o Proč?

• Máte nějaké vlastní připomínky?