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Popsání cílů a metod: C

Terminologie, usazení do kontextu: A

Kvalita teoretické části práce, citace: B

Rozsah a kvalita praktické složky práce: B

Grafická, jazyková a formální úroveň: B

Chyby psanl překlepy: B

Spolupráce s vedoucím, plynulost práce: Zvolte položku"

Vlastní přínos autora:

Autor se na základě kvalitativního rnizkumu popisuje zpŮsoby online komunikace mezi uČitely a Žáky a jejich rodiČi.

Zvolená forma rnizkumu je ze své podstaty velmi pracná. Umožnila ale autorovi práce hlubší vhled do zpŮsobŮ online

komunikace mezi školou, žáky a rodiči. Teoretická část popisuje zkoumaný problém z mnoha ÚhlŮ pohledu.

Z něktených formulací byla jasně patrná autorova prefernce online komunikace před klasickými formami

komunikace. Velmi proto autora chválím o snahu nestranného popisu reality v praktické Části uýzkumu.

Hlavní nedostatky práce:

- V teoretcké části autor často na několika za sebou jdoucích stranách cituje pouze dvě publikace.

- Autor nepopsal způsob analýzy dat

- Autor nepopsal etickou stánku rnizkumu

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Prosím stručně popište proměny komunikace mezi školou, žáky a potažmo rodinnou zapříčiněné vlivem online
technologií. Dokážete tím naplnění hlavního cíle rnýzkumu.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a podpis: české Budějo vice,29.7.2oI9 ,J^,óuh

Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, usazení práce do kontextu a originální vlastní přínos, kvalitní rešerše,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní, v,ýstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací,

originální řešení, velice inovativní práce, správná volba metody vlizkumu, kvalitně zpracované rnýsledky uýzkumu se

silnými metodami statistickými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spoluprácis vedoucím práce,

průběžný pokrok)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, aktuální práce, ukázání

souvislostí práce a jejího kontextu, průměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem

k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura -
většina citací převážné z t- 2 zdrojů, plynulá práce, spolupracoval s vedoucím, student musel být více veden)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např. místo metody se píše

obsah kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,

slabší vlastní přínos, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,

chudá literatura, četné překlepy a slabšígrafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně
popsaná realizace a analýza vrizkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno
v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve vý,zkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a
překlepů, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky)